МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«18» марта 2019 г.                                                                                      № 322-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

21.03.2019 за № 142/2691

Об утверждении Порядка внесения изменений в записи актов

гражданского состояния в связи с государственной регистрацией

перемены имени

В соответствии со статьей 21 Гражданского кодекса Луганской Народной

Республики от 08.10.2018 № 265-II, статьей 65 Закона Луганской Народной

Республики от 21.01.2019 № 15-III «Об актах гражданского состояния»,

пунктами 1.1, 2.2, 3.3, 3.128 Положения о Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики, утвержденного распоряжением Главы Луганской

Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок внесения изменений в записи актов

гражданского состояния в связи с государственной регистрацией перемены

имени.

2. Директору департамента государственной регистрации Министерства

юстиции Луганской Народной Республики Нагорному И.В. направить

настоящий приказ в департамент развития законодательства Министерства

юстиции Луганской Народной Республики для проведения государственной

регистрации.

2

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

департамента государственной регистрации Министерства юстиции Луганской

Народной Республики Нагорного И.В.

И.о. Министра                                                                                З.Р. Исмаилов

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от «18» марта 2019 г. № 322-ОД

Зарегистрировано в Министерстве

юстиции Луганской Народной

Республики 21.03.2019 за № 142/2691

ПОРЯДОК

внесения изменений в записи актов гражданского состояния

в связи с государственной регистрацией перемены имени

1. Порядок внесения изменений в записи актов гражданского состояния в

связи с государственной регистрацией перемены имени (далее – Порядок)

разработан в соответствии с частью 1 статьи 65 Закона Луганской Народной

Республики от 21.01.2019 № 15-III «Об актах гражданского состояния» и

устанавливает единый порядок внесения изменений в записи актов гражданского

состояния в связи с государственной регистрацией перемены имени,

распространяется на лиц, указавших в заявлении о перемене имени требование о

внесении изменений в записи актов гражданского состояния.

2. На основании записи акта о перемене имени лица, которое не состоит в

браке, изменения вносятся в запись акта о рождении заявителя.

3. В случае, если лицо ранее состояло в браке, который на момент

государственной регистрации перемены имени расторгнут, вносятся изменения:

1) если один из супругов остался на добрачной фамилии, – в запись акта о

рождении и в запись акта о расторжении брака;

2) если один из супругов после расторжения брака остался на фамилии

другого супруга или на фамилии по предыдущему браку, – в запись  акта о

расторжении брака.

4. В случае перемены фамилии на добрачную фамилию при

государственной регистрации перемены имени лица в связи с государственной

регистрацией расторжения брака вносятся изменения в запись акта о

расторжении брака.

5. В случае перемены фамилии при государственной регистрации

перемены имени лица, которое состоит в браке, если оно носит фамилии другого

из супругов, в том числе на добрачную фамилию, вносятся изменения в запись

акта о заключении брака.

2

6. В случае перемены фамилии при государственной регистрации

перемены имени лица, которое состоит в браке, если это лицо после  регистрации

заключения брака сохранило добрачную фамилию, вносятся изменения в запись

акта о рождении и в запись акта о заключении брака.

7. В случае перемены фамилии при государственной регистрации

перемены имени лица, которое состоит в браке, если это лицо после регистрации

заключения брака сохранило фамилию другого супруга в предыдущем браке,

вносятся изменения в запись акта о заключении брака.

8. В случае перемены фамилии при государственной регистрации имени

лица, которое состоит в браке, добрачной фамилии на фамилию другого супруга

вносятся изменения в запись акта о заключении брака.

9. В случае перемены имени или отчества при государственной

регистрации перемены имени лица вносятся изменения в запись акта о

рождении, а если лицо состоит в браке, – и в запись акта о заключении брака.

10. В случаях, указанных в пунктах 3 – 9, если заявитель состоит не в

первом браке, в предыдущие записи о заключении брака, а также в записи актов

о расторжении брака изменения не вносятся.

Директор департамента

государственной регистрации

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики                                                      И.В. Нагорный